mens ad commolendas res serias à Deo condita naturæ humanæ tanquam mola catillo imposta, aut lentem, aut uiciam, aut eruum pro tritico molat : assuecatque ad habitus illos informes ac turpes, quos diutino quadam usu & consuetudine in animo formatos, fixosque tenacius, quam ut facile refigi possint, uixdum cum uita hominis finiri cernimus. Adeò fit tenax plerunque mos inueteratus. Insunt enim in anima motus quidam ac stimuli, concitatissimi illi quidem, atque ad appetentias illam uarias incitantes, impellantésque ui quadam naturæ afflictæ in quæuis interdum nequæ honesta, neque digna homine, animanti scilicet omnium nobilissimo, quiq; ratione suavitateq; magis duci soleat, quam naturæ impulsu atque impetu raptari, qui mos ferarum est, atque hominum illorum, qui cum longo usu in libidinibus iam planè attriti consenuerint, in ferarum naturam cum moribus ipsis exteris, tum animo, mente, ratione, legéque ipsa tota humanitatis translati sunt. Stellæ hi sunt (ut ait alius Apostolus) erraticæ, quibus caligo tenebrarum in æternū seruata est. Hisce itaque atque simillimis illorum penitus omisis, ad illos, quibus hęc diuina scripta est epistola, nostra sit concio, atque interpretatio. Tertullianus in libro de proscriptionibus hæreticorum sic inter cætera argutè docteque eo in libro relictæ posteris edisserit. Nobis nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed ne eligere quidem quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos habemus, qui nec ipsi de suo arbitrio quicquam quod inducerent elegerunt : sed acceptam à Christo disciplinam nationibus assignarunt. Ita sanè ab apostolo nostro hac in epistola, nisi prorsus hebetes simus, seruatum cernimus. Petrus (inquit) apostolus *18 v.* Christi : quod æquè est, atque si ita dixisset, Legatus sum Christi : quare non mea, sed ipsius mittentis uerba referre

ferre uolo. Ecquid ergo aliud à fidelissimo tanti princi-
pis oratore audire opinamini, quām uera, solida, ue-
strāmque salutem tractantia? Quis (oro) Dei legatum
non libenter audiret? Audite itaque quæ per me loqui-
tur Deus, qui iccirco me atque mei similes publicos ad
omnes destinauit legatos, quò omnes seruet, quóque
sibi iam inde à prima rerum conditarum origine pro-
fugos ac rebelles offensus reconciliet, dítētque suis bo-
nis æternis in cœlis pro iniurijs acceptis: atque ex hosti-
bus, & illis quidem antiquis, & planè inexorabilibus,
amicos, quid amicos? filios inquam efficiat charissimos
ac se dignos. At uobis interim peculiariter electis, ueræ
scilicet consecratis religioni, quiq; dispersi fugatiq; à
tyrannis, Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiañque
& Bithyniam, tanquam oves errantes peragratia, gratia
abunde sit, ac Pax. Nihil profectò non copiosum a Deo
prodire potest, cùm sit infinitæ ipse naturæ, inexhau-
stæq; benignitatis & potentiae. Oceanus quidam gra-
tiarum est Deus, à quo bonorum omnium ad nos deri-
uantur scaturigines: siquidem de illius plenitudine nos
omnes accipimus. Cæterūm uerba illa [secundum præ-
scientiam Dei patris] ad electos referri arbitror: quò
electionem huiuscmodi qua quis fit dignus qui cum
Christo affligi in hoc mundo è cæteris eligatur, iuxta
Dei consilium esse ac decretum non ambigamus. Haud
paruus quidem is Dei est fauor, quempiam posse pro
illius religione odio haberi à mundo, uexari, bonisq;
priuari, ac demum uita. Propterea à sancto uiro est di-
cetum, Secundum præscientiam Dei patris: hoc est, Ve-
stra omnino electio non temeraria quidem fuit, aut in-
consultò, casuue inopinato contigit: sed sapienter à
Deo sapientissimo ordinata, proprioque illius consilio,
legiue æterna, ac decreto sancita: tantum abest, ut ue-
stra ulla intercesserint merita. Verùm quo fine? quáue

id actum est ratione? Nempe illa, quò spiritus sancti afflatus sancti & ipsi efficiamini: atque omissa naturae humanæ persuasione, quæ nimium debilis est ac uaria, diuinis obtemperetis monitis, uitamque adeo à peccati contagione liberam inculpatamque uiuatis, ut sacro-sanctæ aspersoris sanguinis Christi (ita finis effectusq; mortis Christi appellari solet, quo delibutæ animæ in eam transeunt formam, & pulchritudinem ut deiformes reddantur) suauissimum sentiatis effectum: remissionem utique peccatorum, quæ est arrha uitæ æternæ cum Deo: quæ sanè omnia per sancti Spiritus effusio-nem sanctificationemque gratis à Deo obtinentur. Ad morem antiquum legis alludit Petrus, qua cautum erat, ne sacrificia nisi prius conspersa sanguine perficerentur. Sic Moses, postquam audiuimus populu[m] clamantem omnia quæ loquutus est dominus faciemus, & erimus obedientes, sumptum sanguinem respersit in populum, & ait, Hic est sanguis foederis. Sic Paulus Hebreis scribens, lecto omni mandato legis à Mose uniuerso populo accipiens sanguinem uitulorum, & hircorum cum aqua, & lana coccinea, & hysopo ipsum quoque librum & omnem populum aspersit dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandauit uobis Deus. Et concludit Paulus omnia fermè in sanguine secundum legem mundari: nam sine sanguinis effusione non erat remissio. At qui hæc omnia cruentam Christi mortem portende-bant: cuius uirtute orbis terrarum quantumuis conta-minatus mundandus esset. O beatus sanguis, clamat Rudulphus monachus, cuius aspersione lepra nostra, nempe peccatum, mūdatur: cuius tactu mortui (hæc est innouatio uitæ) exfusitantur. quam sanè gratiam be-neficiumque diuinissimum uates alius præuidens clamabat, Sanabuntur & uiuent omnia ad quem ueniet torrens. Sed de his satis.

Gratia

Gratia uobis & pax multiplicetur.

Gratia est Dei fauor: Pax, quies conscientiae, atque de illis quae fides exigit uera notitia. Sic Christus, Hæc loquutus sum uobis ut in me pacem habeatis. Ob id sanè uenit Dei filius in mundum, suamque sparsim edocuit legem, ut tuti essemus in illo: qui quoniam non eramus soluēdo, præs factus pro nobis, debita illa omnia libera lissime persoluit, de quibus sic legimus, precamurq; ab ipso edocti Deo, Dimitte nobis debita nostra, quæ peccata esse non dubitamus. Crescat, inquit, indies magis inter uos Dei fauor, crescat amor mutuus, crescat tranquillitas mentis, qua sanè habita tota cœlestis fit anima, planeq; diuina, ac tuta in Deo. Quare;

Benedictus Deus & pater domini nostri I E S V Christi, qui secundum misericordiam suam magnâ regenerauit nos in spem uiuam, per resurrectionem I E S V Christi ex mortuis.